
日程表

１日目 2025年1月12日（日）

第１会場 
大 会 議 室

第２会場 
会 議 室

第18回日本性差医学・医療学会学術集会

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00
17:20～18:20シンポジウム３ 

「悪性腫瘍」 
座長：関根郁夫　塩谷昭子　　 

演者：関根郁夫　守屋普久子　名越澄子

10:20～12:00

8:35～9:05

13:50～16:00

シンポジウム２ 
「脂質異常症」 

座長： 田中裕幸　辻田賢一 
演者：尾崎行男　佐久間一郎　 
　安田 聡　夏秋政浩 

8:00

8:30～8:35 開会式：大会長挨拶　河野 宏明

9:15～10:10

12:10～13:10　　ランチョンセミナー１ 
心不全診療の最近の知見： 

バイオマーカーの役割と薬物療法を中心に

13:20～13:40 社員総会

基調講演１ 
「我が国のこれからの医療政策の現状と課題」 
座長：河野宏明　演者：本田顕子

11:00～12:00

12:10～13:10　　ランチョンセミナー３ 
更年期障害を中心とした女性の健康と漢方療法

座長：清田真由美　演者：小宮ひろみ 
共催：株式会社ツムラ

座長：大石 充　演者：田中敦史　 
共催：ロシュ・ダイアグノスティックス株式会社

「事例をもとにした産業医に必要なメンタルヘルスケアの知識　
～性差の考慮も含めて～」 

座長：宮尾益理子　演者：武井美智子 
産業医生涯研修　取得可

シンポジウム１ 
「炎症性疾患」 

座長：坂田泰彦　坂本多穗　　　　 
演者： 大塚麻樹　塩谷昭子　守田彩文

シンポジウム４ 
「内分泌疾患」 

座長：赤澤純代　田中佳優　 
演者：吉田守美子　井手久満　近藤奈々絵

教育講演３ 
「薬剤使用にかかわる身体の性差」 
　座長：上野光一　演者：黒川洵子

13:50～14:50

10:20～10:50

8:30～9:30

一般演題 
ポスター会場

14:00～16:00

　　シン・理事長教育講演 
座長：大内尉義　演者：片井みゆき

　 教育講演１「全ての細胞が有する性」 
　座長：下川宏明　演者：諸橋憲一郎

教育講演２ 
「脳卒中の性差」 

座長：秋下雅弘　演者：黒田 敏　

　　      「ジェンダー・イノベーション」 
座長：菅原　明　小林範子　　　 

演者：片井みゆき　鶴見晴子　佐々木成江 
助成:：公益財団法人 セコム科学技術振興財団

一般演題 

ポスターセッション 
座長：大本由樹 
　　　櫃本孝志

16:50～18:20

16:10～16:40 地域医療の現状と課題
座長： 髙添啓二　演者：永吉靖央　

9:40～10:10 うつ病の性差 
座長：河野宏明　 演者：平島奈津子

15:00～15:30 高齢者の歯科治療
座長：溝上顕子　演者：伊藤加代子

15:40～17:10

1単位

3単位

1単位

1単位

2単位

4単位

1単位

3単位

2単位

1単位

2単位

1単位

3単位

産業1



12:10～13:10

日程表

２日目 2025年1月13日（月・祝）

第18回日本性差医学・医療学会学術集会

8:30～9:30　　モーニングセミナー 
女性のエイジングと腟マイクロバイオームの変化 

腟内・腸内細菌叢のクロストークからみたヘルスケアへの展望 
座長：河野宏明　演者：吉形玲美 

共催：株式会社アドバンスト・メディカル・ケア

12:10～13:10 ランチョンセミナー２ 
「サルコペニアの性差」

14:10～15:50

16:00～ 閉会式

13:20～14:40

11:00～12:00 基調講演２ 
新生児殺を防ぐための赤ちゃんポスト、内密出産 

座長：飯藤順一　演者：蓮田 健

9:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

8:00

9:40～10:10 　　教育講演５ 
「女性ヘルスケア専門医が考える感染症」 
座長：藤井美穂　演者：篠原康一

9:10～10:50

8:30～9:00

シンポジウム６ 
「認知症」 

座長： 山浦克典　宮尾益理子　　　　 
演者：木下 学　七尾道子　 
宮原富士子　溝上顕子

 教育講演４「HRT アップデート」 
座長：林 巧　演者： 野崎雅裕

座長： 秋下雅弘　演者：若林秀隆 
共催：アボットジャパン合同会社

12:10～13:10　　　ランチョンセミナー４ 
ひとりの神経免疫学者が考える性差医学
座長：天野恵子　演者：佐藤和貴郎 

共催：免疫における性差を考える会

アカデミックキャリア委員会特別企画 
「働き方改革とダイバーシティ」 
座長：加藤庸子　井川房夫　　　　 
演者：大久保麻衣　小林知子 

田中ゆり　橋本 彩　片岡仁美　伏屋知里

シンポジウム５ 
「循環器疾患」 

座長： 福本義弘　樗木晶子　　　 
演者：田中敦史　中川幹子　 
　　 早野智子　高橋 潤

10:20～10:50 　　特別講演 
性差医学における性的マイノリティの視点：医療の多様性と包摂性の再考 

座長：柏原真理　演者：島﨑美空

第１会場 
大 会 議 室

第２会場 
会 議 室

一般演題 
ポスター会場

13:20～14:00
心不全における性差とエストロゲンの役割
座長：松田昌子　　演者：瀧本英樹　

医学教育

座長： 中川幹子　片岡仁美 
演者：片井みゆき　蓮沼直子　河野銀子 

11:00～12:00

14:50～15:50
「性差を考慮した健康管理・健診データをどう読むか」 

座長：嘉川亜希子　　演者：横田仁子 
産業医生涯研修　取得可

1単位

1単位

2単位

1単位

3単位

1単位

3単位

産業1


